



# **ЗАКОН**

## **КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

### **О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края**

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края  
26 февраля 2024 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ "О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае" (с изменениями от 21 декабря 2004 года № 816-КЗ; 28 июня 2007 года № 1266-КЗ; 1 июля 2008 года № 1512-КЗ; 28 января 2009 года № 1686-КЗ; 23 июля 2009 года № 1809-КЗ; 16 июля 2010 года № 2016-КЗ; 12 июля 2011 года № 2282-КЗ; 7 ноября 2011 года № 2364-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2425-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2431-КЗ; 4 июня 2012 года № 2502-КЗ; 27 сентября 2012 года № 2588-КЗ; 17 ноября 2016 года № 3499-КЗ; 3 марта 2017 года № 3586-КЗ; 25 июля 2017 года № 3664-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 6 ноября 2018 года № 3896-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3908-КЗ; 11 ноября 2019 года № 4151-КЗ; 17 декабря 2019 года № 4194-КЗ; 3 апреля 2020 года № 4262-КЗ; 14 октября 2020 года № 4349-КЗ; 23 декабря 2020 года № 4386-КЗ; 13 июля 2021 года № 4483-КЗ; 5 октября 2021 года № 4541-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4553-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4595-КЗ; 7 ноября 2022 года № 4763-КЗ; 7 декабря 2022 года № 4799-КЗ;

21 июля 2023 года № 4945-КЗ; 5 декабря 2023 года № 5027-КЗ) следующие изменения:

- 1) статью 1 после слов "Федеральным законом" дополнить словами "от 12 января 1996 года № 8-ФЗ";
- 2) абзац второй пункта 1 статьи 8 после слов "Федерального закона" дополнить словами "от 12 января 1996 года № 8-ФЗ";
- 3) в пункте 2 статьи 8<sup>1</sup> слова "величину прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае для соответствующих социально-демографических групп населения" заменить словами "величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствии с частью 1 статьи 4 Закона Краснодарского края от 9 июня 2010 года № 1980-КЗ "О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в Краснодарском крае";
- 4) абзац первый пункта 3 статьи 9 после слов "Федерального закона" дополнить словами "от 12 января 1996 года № 8-ФЗ";
- 5) абзац третий пункта 1 статьи 21 после слов "Законом Российской Федерации" дополнить словами "от 14 января 1993 года № 4292-І";
- 6) пункт 1 статьи 25 после слов "Федеральным законом" дополнить словами "от 12 января 1996 года № 8-ФЗ".

## **Статья 2**

Внести в Закон Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1535-КЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Краснодарского края по ведению учета граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещениях и по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями" (с изменениями от 3 июня 2009 года № 1745-КЗ; 27 октября 2009 года № 1848-КЗ; 5 апреля 2010 года № 1932-КЗ; 14 декабря 2012 года № 2618-КЗ; 1 марта 2013 года № 2665-КЗ; 16 декабря

2015 года № 3288-КЗ; 12 апреля 2018 года № 3776-КЗ; 19 июля 2018 года № 3841-КЗ; 5 июля 2019 года № 4065-КЗ; 11 февраля 2020 года № 4219-КЗ; 7 декабря 2022 года № 4799-КЗ; 30 декабря 2022 года № 4837-КЗ; 28 апреля 2023 года № 4896-КЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле:

а) после слов "с Федеральным законом" дополнить словами "от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ";

б) слова "и городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

в) после слов "в Законе Краснодарского края" дополнить словами "от 28 июля 2006 года № 1077-КЗ";

г) после слов "с Законом Краснодарского края" дополнить словами "от 3 июня 2009 года № 1748-КЗ";

2) в статье 1:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "и городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

пункт 1 после слов "в Законе Краснодарского края" дополнить словами "от 28 июля 2006 года № 1077-КЗ";

абзац первый пункта 2 после слов "с Законом Краснодарского края" дополнить словами "от 3 июня 2009 года № 1748-КЗ";

б) абзац первый части 2 после слов "Законом Краснодарского края" дополнить словами "от 29 декабря 2008 года № 1655-КЗ";

3) в пункте 1 части 2 статьи 3 слова "и городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

4) в статье 4:

а) в части 1 слова "и городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

б) в части 4 слова "и городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

в) в части 5 слова "и городских округов в Краснодарском крае" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов Краснодарского края";

5) в приложении:

а) в абзаце первом слова "и городских округов в Краснодарском крае" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов Краснодарского края";

б) абзац седьмой пункта 3 после слов "в соответствии с Законом Краснодарского края" дополнить словами "от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ", после слов "предусмотренную Законом Краснодарского края" дополнить словами "от 8 июня 2007 года № 1243-КЗ";

в) абзац первый пункта 4 после слов "в Законе Краснодарского края" дополнить словами "от 28 июля 2006 года № 1077-КЗ", после слов "с Законом Краснодарского края" дополнить словами "от 3 июня 2009 года № 1748-КЗ".

### **Статья 3**

Внести в Закон Краснодарского края от 23 июля 2015 года № 3220-КЗ "Об установлении порядка определения дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества, а также максимального размера такого дохода и максимального размера стоимости их имущества в целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования" (с изменением от 25 июля 2017 года № 3664-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 1 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов";

б) в части 4 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов";

2) в статье 3:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов";

в абзаце десятом слова "город-курорт Сочи" заменить словами "городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края", после слов "иных городских округов," дополнить словами "0,35 — для граждан, проживающих на территориях муниципальных округов,";

б) в абзаце первом части 2 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов".

#### Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

2. Действие положения пункта 2 статьи 8<sup>1</sup> Закона Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ "О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае" (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар  
11 марта 2024 г.  
№ 5103-КЗ